Q. III. An radens sive radens monetam relicto tamen iusto pondere? R. Ut falsum puniri radentes & circumdentes nummos, aut etiam aquis quibusdam attenuantibus, ut radentibus iustas monetas, ut debito valore sint leviores; nam si iusto pondere nihil detrahitum sit, nec ex parte materiae aut forme

fit falsitas, posset videri falsarius non esse, quamvis eo non fit futurum id facinus impunitum.

Q. IV. An princeps plus æquo maiorem imponens nummis sua auctoritate eius valorem quam materia exigit? R. Licetum esse Principi deducere moderatas expensas, cum non teneatur monetam eud-re suis expensis: imò & ultra expensas posse eum plures taxare nummos cufos ultra valorem materiae, moderatè tamen, cum plures æstimetur argentum in pecuniâ redactam auctoritate Principis, quam rude. Magnum non videtur posse imponere sine consensu populi, cuius damno res ista cederet. Ad externos quod attinet, non est eorum, damnum inspicendum, siquidem non cogantur uti externa pecunia, eamque recipere ultra verum valorem. Quo modo receptum, ut aliena communitas pecuniis exteriois valorem imponat, ultra quem nemo teneatur eos recipere, licet maiorem habeant impostum à Principe, qui eas cudi iussit, qui nequit præcipere ultra suum territorium. Et hoc, si non falsificata moneta exponatur pro vera, eique valor iustus, ac si materia esset vera imponatur, & pro tali ignorant obtudatur, licet alieno populo eam bona fide accipienti, neque enim talis Princeps erit extra noxam. falsitatis, si non ita quoad externos, qui possunt non recipere, saltem quoad suos, ut satis indicat Pont. *in h. c. quanto* Quod contigit ab aliquot annis à nostris Batavis, qui falsa moneta referente speciem monetæ Hispanicæ, deperunt aliquot Indos, non tamen impune. Hoc quoque tempore, quo hæc scribo, anno 1630. Junii die 16. Hæc Comitibus in Hollandia monetæ cufos ob adulterinam monetam pro vera obtusam in subsidium Bohemorum deprehensus & captus, qui se dicitur expurgasse, quod auctoritate publica, Præfectorum scilicet rei monetariæ, id ipsum se egisse adlereret. Hæc est fides & prodicas eorum, quibus vera fides exosa, fucata autem acceptata. Modo habeatur quæritur, nõ quo modo.

Commissum falsum circa sententiam facit eam non transire in rem iudicatam, nec mandari executioni, *c. 2. h. t. l. 1. c. 2. C. Si ex falsis instr.* Imò non habere sententiæ vim & probata falsitate eam corruiere, opinio est Cujas.

et ad d. tit. Cod. Clericus falsi reus depositus in Monasterium d. truditur. can. si Episcopus Dist. 50. Laicus patitur poenam L. Corn. de falsis, quæ & capitalis infligi potest, si exigat magnitudo commissi, l. ubi falsi 22. C. ad L. Corn. de fals. Falsas rescripta ut gravius delinquit, ita gravius punitur. Clericus rescriptum Principis falsans degradatur, & caractere in signum m. scilicet impresso extra provinciam eicitur, *c. 3. h. t. c. t. a. ve delictum est falsare l. teras Apostol. as; quod contigit ab eorum sincera veritate sensum immutando aut vero earum sigille ad falsas literas consignandas utendo, alio modo depravando, per rasuram aut inductionem, secundum modos quos latè declarat Pont. *in c. licet 4. h. t. c. 2.* Gravius delictum est fabricantem, id est animo confingentium literas falsas. Poena tum falsantium tum fabricantium literas Apostolicas est excommunicatio ipso iure infligta, non tantum quoad ipsos falsarios, qui per se, sed & qui per alios falsitatem exercent; quæ poena tangit & eorum fautores ac defensores. Præterea Clerici falsarii deprehensi omnibus beneficiis & officiis Ecclesiasticis privati, degradati per iudicem Ecclesiasticum brachio seculari traduntur, secundum legitimas sanctiones puniendi; quæ poena laicos falsi convictos tenet, *c. ad falsarium 7. h. t. c. 1.* Excusat materiæ levitas, uti & quando non est immutatus sensus litterarum, cum gravitas huius delicti non consistat in atramento & litteris, sed in sensu, quo integro permanente nihil potest videri peccatum. Minus delictum est utentium literis falsis sub nomine Pont. unde & minor poena, ut appareat ex fine *d. c. 7.* Clerici officiis & beneficiis sunt privandi; laici vero excommunicandi, do ac satisfecerint, nisi excuset ignorantia aut negligentia, *d. c. 7. in fine*, si tamen ubi falsas cognoverint, iis non sint usi, *c. fin. h. t.* Impetrans literas falsas subreptitiè caret earum commodo, ut dictum sup. *De rescript.* & poenæ de qua proxime, est obnoxius, *d. c. 7. in fine.* Litteras falsas penes se scienter habens, si intra viginti dies non destruxerit, aut resignaverit, excommunicationem incurrit, cuius absolutio Pontifici reservata; etiam si iis nec usus fuerit, nec uti valuerit, quia prohibita absolute earum retentio, *c. 4. §. 1. h. t.* Ut autem falsitas evitetur, non nisi è manibus Pont.*